1/4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de seis (6) Bolsas de Investigação

Aviso n.º BIM/6/FF/2023

ATA N.º 2

Admissão e Ordenação Final

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, pelas 11 horas, reuniu o Júri do
concurso para atribuição de seis (6) Bolsas de Investigação para Mestres inscritos num curso não
conferente de grau académico, no âmbito do projeto “Área Regulamentar do Medicamento”,
financiado pelo Protocolo de Colaboração Institucional entre a Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa e o INFARMED – Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de
Saúde, I.P. para definição dos métodos de seleção. ------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A reunião foi presidida pela Doutora Maria Sofia Rodrigues Pintado de Oliveira Martins,
Professora Auxiliar, tendo comparecido as vogais efetivas, Lic. Cláudia Susana da Conceição
Robalo de Jesus Belo Ferreira, Diretora Executiva, e Doutora Carla de Matos Torre, Professora
Auxiliar, todas da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa. ------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Presidente informou que foram rececionadas dezanove (19) candidaturas, apresentadas por
ordem alfabética: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome Completo Situação
Adriana Silveira de Andrade Não admitida a)
Ana Isabel Afonso Marrão Admitida
Ana Lúcia Pomares Baião Admitida
Ana Margarida Fadista Ventura Admitida
Ana Sofia Castro Costa Admitida
Constança Maria Póvoa Lourenço Admitida
Débora de Oliva Silva Admitida
Diogo José Carvalho Lourenço Admitido
Edite Margarida Bagulho Pereira Esteves Admitida
Filipe Boavida e Rocha Não admitido b)
Gil Marto Gameiro Admitido
Inês Matos e Silva Admitida
Isabel Adelino Bispo Gomes Admitida
Jéssica Freitas Delgado Admitida
Joana Isabel Augusto Vieira Admitida
João Pedro Gregório da Costa Admitido
José Miguel de Carvalho Afonso Admitido
Maria João Simões de Almeida Sacras Admitida
Maria Regina Capaz Coelho Baptista Pereira Admitida
a) Candidata não admitida por não deter a habilitação requerida;
b) Candidato não admitido por não reunir os requisitos necessários até à data de celebração de contrato

de Bolsa.

2/4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Avaliadas as candidaturas que cumprem os requisitos de admissibilidade definidos na ata
anterior, e de acordo com os critérios definidos, foi preenchida uma ficha de avaliação para cada
um dos candidatos, tendo os mesmos sido seriados de acordo com a Lista de Ordenação Final
que se anexa à presente Ata, dela fazendo parte integrante. -----------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Mais considerou o júri não se afigurar necessário a realização de entrevista tendo, nessa
conformidade, deliberado não convocar os candidatos para a realização de entrevista, ficando
selecionados os seis candidatos melhor classificados. --------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Para efeitos de audiência dos interessados, o Júri deliberou notificar todos os candidatos do
projeto de liberação para, querendo, se pronunciar por escrito no prazo máximo de 10 dias úteis,
em sede de audiência de interessados, nos termos e para os efeitos previstos nos artigos 121.º e
122.º do Código do Procedimento Administrativo. ------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Caso não sejam apresentadas respostas em sede de audiência de interessados, o presente
projeto de deliberação converte-se, sem outras formalidades, em deliberação definitiva. ----------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, pelas 12 horas, lavrando-se a presente Ata,
que será assinada por todos os membros do Júri presentes. ------------------------------------------------

Lisboa, 13 de setembro de 2023.

A Presidente do Júri,

____________________________________________________
Prof.ª Doutora Maria Sofia Rodrigues Pintado de Oliveira Martins

1.º Vogal,

__________________________________________________
Lic. Cláudia Susana da Conceição Robalo de Jesus Belo Ferreira

2.º Vogal,

___________________________________________________
Prof.ª Doutora Carla de Matos Torre

3/4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de seis (6) Bolsas de Investigação

Aviso n.º BIM/6/FF/2023 - Lista de Ordenação Final

Lisboa, 13 de setembro 2023.

A Presidente do Júri  1.º Vogal    2.º Vogal

N.º Nome do candidato
Classificação

Final

1 Ana Lúcia Pomares Baião 19,48 valores

2 João Pedro Gregório da Costa 19,03 valores

3 Diogo José Carvalho Lourenço 18,72 valores

4 José Miguel de Carvalho Afonso 18,27 valores

5 Ana Sofia Castro Costa 17,93 valores

6 Jéssica Freitas Delgado 17,52 valores

7 Edite Margarida Bagulho Pereira Esteves 17,07 valores

8 Maria Regina Capaz Baptista Pereira 16,90 valores

9 Ana Isabel Afonso Marrão 14,68 valores

10 Ana Margarida Fadista Ventura 14,55 valores

11 Isabel Adelino Bispo Gomes 12,53 valores

12 Débora de Oliva Silva 12,43 valores

13 Maria João Simões de Almeida Sacras 12,00 valores

14 Inês Matos e Silva 11,97 valores

15 Constança Maria Póvoa Lourenço 11,18 valores

16 Joana Isabel Augusto Vieira 10,42 valores

17 Gil Marto Gameiro 10,22 valores

		2023-09-13T16:22:49+0100

		2023-09-13T16:24:36+0100

		2023-09-13T16:42:30+0100

		2023-09-13T16:43:38+0100

		2023-09-13T17:53:43+0200

		2023-09-13T17:55:12+0200